事 務 連 絡

令和７年５月３０日

各区市町村保育主管課 御中

東京都福祉局子供・子育て支援部保育支援課長

認証・認可外保育施設担当課長

「保育所における乳幼児期の子供の発達段階に合わせた安全な食事提供のために」

研修動画の作成について

日頃より、東京都の保育行政の推進にご協力いただきありがとうございます。

 東京都では、保育施設での食事提供に関する事故防止の取組を促進するため、日常の保育現場での

食事提供における留意点等を分かりやすくまとめた動画（保育所における食事提供ガイド）を下記の

とおり作成しましたのでお知らせいたします。

 別紙資料とともに管内の保育所等に周知していただきますようよろしくお願いいたします。

記

１ 動画の概要

  乳幼児の食事の介助方法、子供の特徴に合った食事の提供、誤嚥が起こる仕組み、事故が発生した

時の対応、職員体制の確保・連携など保育施設での児童への食事提供における留意点等（約１４分）

２ 視聴対象者

  全ての保育従事職員

３ 視聴方法

  東京動画、東京都公式 YouTube チャンネルのホームページからご覧いただけます。

＜動画へのリンク＞

（東京動画 URL）https://tokyodouga.metro.tokyo.lg.jp/gifz_3migdo.html

（YouTube URL）https://youtu.be/giFZ_3miGdo

４ その他

  こども家庭庁では「令和 6年度子ども・子育て支援調査研究事業」において、保育施設にお

ける誤嚥事故防止のためのポイント等について、分かりやすくまとめた啓発資料を作成してい

ますので、事故防止のため、合わせてご活用ください。

「教育・保育施設等における食事中の誤嚥事故防止対策に関する調査研究事業」

https://www.cfa.go.jp/policies/child-safety/effort/report

https://tokyodouga.metro.tokyo.lg.jp/gifz_3migdo.html
https://youtu.be/giFZ_3miGdo
https://www.cfa.go.jp/policies/child-safety/effort/report

【問い合わせ先】

 東京都福祉局子供・子育て支援部

 保育支援課地域保育担当 中村

 電話：０３－５３２０－７７７５